
BOE núm. 121 Sábado 20 mayo 2000 18603

MINISTERIO DE FOMENTO
9540 ORDEN de 27 de abril de 2000 por la que se conceden las

subvenciones a que se refiere la Orden de 30 de enero de
2000 que aprueba las bases de la convocatoria de subven-
ciones para la realización de actividades relacionadas con
las Obras Públicas, Transportes y Comunicaciones, com-
petencia del Ministerio de Fomento.

De conformidad con lo establecido en la base novena de la Orden de 30
de enero de 2000 («Boletín Oficial del Estado» de 18 de febrero) y con
la propuesta de la Comisión de selección reunida el 27 de abril, este Minis-
terio ha resuelto:

Primero.—Distribuir el crédito disponible de 75.000.000 de pesetas para
la concreción de las citadas subvenciones de la siguiente forma:

a) 35.250.000 pesetas para las solicitudes de actividades relacionadas
con el ámbito de competencia de la Secretaría de Estado de Infraestructuras
y Transportes.

b) 34.500.000 pesetas para las solicitudes de actividades relacionadas
con el ámbito de competencia de la Subsecretaría.

c) 5.250.000 pesetas para las solicitudes de actividades relacionadas
con el ámbito de competencia de la Secretaría General de Comunicaciones.

Segundo.—Conceder las subvenciones que se recogen en el anexo de
esta Resolución, por haber sido las actividades reseñadas las que han
obtenido una mejor calificación de la Comisión de selección con respecto
al reparto efectuado en función de las competencias de los órganos supe-
riores a que se refiere el punto anterior.

Tercero.—Denegar todas las demás subvenciones solicitadas por insu-
ficiencia de crédito y por haber obtenido las actividades propuestas inferior
puntuación a las que han sido subvencionadas.

Cuarto.—La motivación de la presente Resolución se halla en la cali-
ficación efectuada por la Comisión de selección sobre la base de los infor-
mes y propuestas incorporadas al expediente y que han sido elevados
a la misma por los representantes de cada uno de los órganos superiores
del Departamento. En las notificaciones individualizadas de esta Reso-
lución se recogerán las puntuaciones alcanzadas por la respectiva solicitud
y la cantidad subvencionada de la misma, de conformidad con el punto 2
de la base novena de la Orden de convocatoria.

Quinto.—La concesión de las subvenciones se realiza sin perjuicio de
la exigencia a los adjudicatarios del cumplimiento de cuantos requisitos
se recogen en la convocatoria. En caso de incumplimiento, las subvenciones
sobrantes se concederán, mediante la oportuna Resolución, a las solicitudes
ahora denegadas que hayan obtenido mejor puntuación.

Sexto.—Encomendar a la Secretaría de la Comisión de selección que,
con la colaboración de los diferentes órganos superiores del Departamento,
coordine el seguimiento de las actividades subvencionadas y gestione los
correspondientes pagos y demás trámites inherentes a la Resolución de
la convocatoria.

Séptimo.—Esta Resolución pone fin a la vía administrativa y contra
ella podrá interponerse recurso ante la Jurisdicción Contencioso-Admi-
nistrativa, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente de
su publicación, o de la recepción de su notificación individualizada.

Lo que comunico a V. E. y a V. I. para conocimiento, cumplimiento
y demás efectos.

Madrid, 27 de abril de 2000.—El Ministro, P. D. (Orden de 30 de enero
de 2000, «Boletín Oficial del Estado» de 18 de febrero), el Subsecretario,
Víctor Calvo-Sotelo Ibáñez-Martín.

Excmo. Sr. Secretario de Infraestructuras y Transportes e Ilmo. Sr. Secre-
tario general de Comunicaciones.

ANEXO

Convocatoria de subvenciones del Ministerio de Fomento

Subvenciones
concedidas

—
Pesetas

Solicitante Actividad Ámbito departamental

Asociación Española de la Carretera. Curso: El trazado carreteras. Normativas y tendencias
actuales.

Secretaría de Estado de Infraestructuras. 1.000.000

Asociación Española de la Carretera. Armoniz. normat. técn. para carreteras red del Estado
y carreteras autónom.

Secretaría de Estado de Infraestructuras. 1.800.000

Goierriko Ekimena. Estudio concesión zonal transporte de viajeros en zonas
rurales.

Secretaría de Estado de Infraestructuras. 3.100.000

Fundación Instituto Transporte, Comer-
cio y Márketing.

Estudio: Viab. escuela conduc. vehíc. transp. mercanc.
y viaj. en Guipúzcoa.

Secretaría de Estado de Infraestructuras. 1.900.000

Instituto Nacional de Técnica Aeroespa-
cial.

Investig. experim. fenómen. aerodin. en paso túneles
trenes A. V.

Secretaría de Estado de Infraestructuras. 3.200.000

Colegio de Oficiales de la Marina Mercante
Española.

Curso: Espec. manipul. gas inerte y lavado con crudo. Secretaría de Estado de Infraestructuras. 1.700.000

Colegio de Oficiales de la Marina Mercante
Española.

Cursos: Espec. personal de buques tanque para transp.
petróleo.

Secretaría de Estado de Infraestructuras. 1.700.000

Colegio de Oficiales de la Marina Mercante
Española.

Elabor. y edic.: Manual del buque tanque. Secretaría de Estado de Infraestructuras. 3.250.000

Colegio de Oficiales de la Marina Mercante
Española.

Curso especialidad personal de buques tanque para
transp. prod. químicos.

Secretaría de Estado de Infraestructuras. 1.700.000

Fundación Cetmo. Curso: Las necesid. cargadores y la respuesta de trans-
port. españ. mercan. carret.

Secretaría de Estado de Infraestructuras. 2.500.000

Asociación Española de la Carretera. Edic. y dif. documentos armoniz. elabor. por grupos
trabajo mesa direct. gles.

Secretaría de Estado de Infraestructuras. 1.300.000

Asociación Española de la Carretera. Manual básico recomend. Materia segur. Vial optimiz.
Diseño carret. Convenc.

Secretaría de Estado de Infraestructuras. 1.800.000

Asociación Española de la Carretera. Reunión: Subcomité AENOR CTN-135/SC-6. Dispositivo
reductores ruido.

Secretaría de Estado de Infraestructuras. 2.400.000

Asociación Española de la Carretera. Reunión: Subcomité AENOR CTN-41-SC-2. Construc-
ción carreteras.

Secretaría de Estado de Infraestructuras. 2.600.000

Universitat Politécnica de Catalunya. Conferencia: Second international conference on mar-
time engineering and ports.

Secretaría de Estado de Infraestructuras. 2.000.000

Universidad de Cantabria. Curso economía del transporte y medioambiente. Secretaría de Estado de Infraestructuras. 1.800.000
Asociación Española de la Carretera. Congreso europeo sobre proyecto Galileo. Secretaría General de Comunicaciones. 1.365.000
Asoc. Regional Empresarios Ambulancias

de Castilla y León.
Seminario: Estudio sistema más adecuado transmisión

datos entre C. Coordina.
Secretaría General de Comunicaciones. 1.207.500

Asociación Empresarial de Instalaciones
Eléctricas de Zaragoza.

Servicio informe: Telemat. para empresas instalad. de
Aragón.

Secretaría General de Comunicaciones. 1.207.500



18604 Sábado 20 mayo 2000 BOE núm. 121

Subvenciones
concedidas

—
Pesetas

Solicitante Actividad Ámbito departamental

Federación de Usuarios-Consumidores
Independientes.

Curso: La protección al consum. en el mercado de
telecomunicaciones.

Secretaría General de Comunicaciones. 1.470.000

Asoc. General de Auton. Pequeños y
Medianos Transportistas Viajeros.

Cursos: Transp. internac. viajeros. Aplicación norma
calidad ISO 9002.

Secretaría de Estado de Infraestructuras. 1.500.000

Federación Nacional de Empresarios de
Instalaciones Eléctricas de España (FE-
NIE).

Jornadas técnicas sobre las instalaciones ICT. Subsecretaría. 1.500.000

Federación Nacional Empresarial de Tte.
en Autobús/Fenebús.

Libro: Todo lo que debo saber para dirigir personas. Subsecretaría. 1.000.000

Asociación Nacional de Emp. Auxilio en
Carretera.

El auxilio en carretera e Internet. Subsecretaría. 1.500.000

Ayuntamiento de Salas. II Congreso rehabil. sostenible patrimonio hist. Áreas
rehab. integradas.

Subsecretaría. 1.000.000

Ayuntamiento de Mieres. Estudio: Viab. ciertas especial. Futuro centro formac.
Mieres.

Subsecretaría. 2.000.000

Asociación Nacional de Empresarios Ges-
tores de Cooper. y Comunid. de Vivien-
das.

Seminarios legislac. Actual vivienda en España a cele-
brar en Zaragoza, Sant. y Sevilla.

Subsecretaría. 2.000.000

Universidad da Coruña. XX Jornadas Sociedad Española Mineralogía. Subsecretaría. 1.000.000
Universidad Politécnica de Valencia. Edic. y distrib. CD-Rom con ponencias. IV Congreso

Ingeniería Transporte.
Subsecretaría. 1.400.000

Confederación Empresarios de Zaragoza. Estudio: Impac. sociecon. Plataforma logíst. Aeropuer-
to. Plataforma-Zaragoza. Logística 2000.

Subsecretaría. 2.500.000

Asociación Española de la Carretera. Congreso: XXIII semana de la carretera. Subsecretaría. 2.000.000
Asociación Española de la Carretera. Libro: Recop. elabor. y distrib. Libro Ponenc. II Con-

greso Andaluz Carreteras.
Subsecretaría. 1.500.000

Asociación Española de la Carretera. Edición: Carreteras españolas cifras 1990-2000. Subsecretaría. 1.000.000
Institut de Tecnología de la Construcción

de Catalunya.
Publicación: Fachadas urbanas. Recon. diagnosis e

intervención.
Subsecretaría. 2.000.000

Colegio de Aparejadores y Arquitectos
Técnicos de Barcelona.

Agenda de la construcción sostenible. Subsecretaría. 1.500.000

Federación Estatal de Transportes, Comu-
nicaciones y Mar-UGT.

Seminario: Direct. europea reorden. Tiempo trabajo en
transporte por carretera.

Subsecretaría. 1.500.000

Federación Española de Municipios y
Provincias.

Congreso: El derecho vigente español en materia suelo
y orden. Edificación.

Subsecretaría. 3.000.000

Asociación Recreativo-Cultural del Minis-
terio de Fomento.

Infor. y sensibilización beneficios invers. Ministerio de
Fomento en Carreteras e Infraest. Ferrov.

Subsecretaría. 1.000.000

Fundación Navapalos. Encuentro Intern.: Edificación y medio ambiente
ECO-Centros y ECO-Aldeas.

Subsecretaría. 1.500.000

Confederación Nacional de la Construc-
ción.

Jornada: La competitividad del sector de la construc-
ción.

Subsecretaría. 2.000.000

Universidad de Córdoba. Investig. aplicac. de lutitas arcillosas en. Subsecretaría. 1.600.000
Cruz Roja Española. Curso: Formac. Cruz Roja Esp. para área comuni-

caciones.
Subsecretaría. 2.000.000

9541 RESOLUCIÓN de 13 de abril de 2000, de la Secretaría Gene-
ral de Comunicaciones, por la que, en cumplimiento del
artículo 81.7 del texto refundido de la Ley General Pre-
supuestaria, se publican subvenciones concedidas.

Esta Secretaría General de Comunicaciones, de conformidad con el
Real Decreto 903/1997, de 16 de junio, y la Orden de 30 de junio de
1998, concedió las ayudas siguientes con cargo al crédito presupuesta-
rio 17.26.521B.751:

Comunidad Importe Finalidad

Comunidad Autóno-
ma de Cataluña.

5.000.000 Puesta en funcionamiento e instalación
de los centros de atención de llamadas
de urgencia a través del número tele-
fónico 112.

Lo que se hace público en aplicación de lo establecido en el artículo 81.7
del texto refundido de la Ley General Presupuestaria.

Madrid, 13 de abril de 2000.—El Secretario general, José Manuel Villar
Uríbarri.

MINISTERIO DE EDUCACIÓN,
CULTURA Y DEPORTE

9542 RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2000, de la Real Academia
de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales de Madrid, por
la que se anuncia una vacante de Académico numerario.

Por haber pasado a petición propia a la condición de supernumerario
el excelentísimo señor don Jesús Morcillo Rubio, se ha producido en esta
Real Academia de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales, una vacante de
Académico numerario correspondiente a la medalla número 10, adscrita
a la Sección de Ciencias Físicas y Químicas. En virtud del artículo 48
de los Estatutos de la Corporación, se anuncia su provisión con arreglo
a las siguientes condiciones:

Primera.—Las propuestas de candidatos habrán de ser presentadas en
la Secretaría de la Academia, dentro de un plazo de quince días hábiles,
a partir de la fecha de publicación del presente anuncio en el «Boletín
Oficial del Estado».


